
 

 

 

COMUNE DI CASTELLETTO SOPRA TICINO 
Provincia di Novara  

 

C.A.P. 28053 – TEL.0331/971920 FAX 0331/962277 

 

 

COPIA 
 

 
 
 

AREA: SERVIZI SOCIALI 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE N. 692 DEL 10-12-2020 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 

ATTUAZIONE DEGLI INDIRIZZI DELLA GIUNTA COMUNALE IN MERITO ALLE 
MODALITA' DI EROGAZIONE DELLE RISORSE DI CUI AL DECRETO-LEGGE 23 
NOVEMBRE 2020, N. 154 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile dell'area: DOTT.SSA GROSSO  GABRIELLA 



VISTI gli articoli 77 e 87 della Costituzione; 

 
VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020, del 29/07/2020 e del 7/10/2020, 

con le quali è stato dichiarato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
 
VISTA la dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità dell’11 marzo 2020, con la 
quale l’epidemia da Covid-19 è stata valutata come “pandemia” in considerazione dei livelli di 
diffusività e gravità raggiunti a livello globale; 
 
VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 

aprile 2020, n. 27; 
 
VISTO il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 23, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 
giugno 2020, n. 40; 
 
VISTO il decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 
luglio 2020, n. 77; 
 
VISTO il decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 
ottobre 2020, n. 126; 
 
VISTO il decreto legge 28 ottobre 2020, n. 137; 

 
VISTO il decreto-legge 9 novembre 2020, n. 149; 

 
VISTO il decreto-legge 23 novembre 2020, n. 154 recante “Misure finanziarie urgenti 
connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” e nello specifico l’articolo 2 “Misure 
urgenti di solidarietà alimentare” che al comma 1 recita “Al fine di consentire ai comuni 
l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, è istituito nello stato di previsione del 
Ministero dell’interno un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun comune, 
entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, sulla base degli Allegati 1 e 
2 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020.” 
Al comma 2 precisa che “Per l’attuazione del presente articolo i comuni applicano la 
disciplina di cui alla citata ordinanza 658 del 29 marzo 2020” e al comma 3 stabilisce “Le 
variazioni di bilancio riguardanti l’utilizzo delle risorse trasferite dal Bilancio dello Stato 
connesse all’emergenza covid-19 possono essere deliberate dagli enti locali sino al 31 
dicembre 2020 con delibera di giunta”; 
 
VERIFICATO che al Comune di Castelletto Sopra Ticino l’allegato alla suddetta ordinanza, 

contenente il riparto per ciascun Comune delle risorse di cui sopra a titolo di Fondo 
Solidarietà alimentare, assegna euro 52.565,01; 
 
PRESO ATTO degli indirizzi forniti dalla Giunta Comunale in merito alle modalità di 
erogazione delle risorse di cui sopra; 
 
ATTESO che la Giunta Comunale ha, tra l’altro, stabilito quanto segue: 

1. Di utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare per l’intero importo di € 
52.565,01 per l’acquisto di buoni spesa utilizzabili per il rifornimento di generi 
alimentari e di beni di prima necessità. 

2. Possono accedere alle misure di cui all’articolo 4 dell’ordinanza, le persone residenti 
nel Comune di Castelletto Sopra Ticino che rientrano nelle seguenti categorie: 

a. Lavoratori autonomi momentaneamente non in attività causa emergenza 
covid-19; 



b. Lavoratori dipendenti momentaneamente non in attività causa emergenza 
covid-19; 

c. Disoccupati che non abbiano nessun altro mezzo di sostentamento per 
fronteggiare le spese alimentari e i generi di prima necessità. 

3. Il buono spesa è commisurato al numero di componenti il nucleo familiare e 
determinato nella misura di € 50,00 a settimana a capofamiglia o per nucleo 
unipersonale, incrementato di € 25,00 per ogni ulteriore componente. 

4. I buoni spesa possono essere erogati attraverso appositi voucher del valore di € 
10,00, € 15,00 e di € 50,00 cadauno. 

5. I buoni spesa potranno essere utilizzati esclusivamente in uno degli esercizi 
commerciali del territorio di residenza che avranno manifestato l’interesse ad essere 
compresi nell’apposito elenco degli esercizi commerciali e delle farmacie ove è 
possibile effettuare gli acquisti. 

6. Tale elenco è pubblicato in forma aperta sul sito internet del Comune e sarà 
costantemente aggiornato. 

7. La platea degli aventi diritto verrà individuata dall’Ufficio Servizi Sociali in accordo con 
il Consorzio Cisas previa valutazione delle domande pervenute entro i termini che 
saranno stabiliti con apposito avviso pubblicato sul sito del Comune. 

8. Sul sito siano pubblicate le procedure da adottare e fac-simile di autocertificazione. 
 
CONSIDERATO altresì che la Giunta Comunale ha adottato, con proprio atto, una 

variazione di bilancio di previsione 2020 – 2022, esercizio 2020, in via d’urgenza ai sensi 
dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000; 
 
ATTESO che si rende necessario porre in essere gli atti necessari all’attuazione degli 

intendimenti della Giunta Comunale 
 
RITENUTO di destinare i buoni spesa a persone residenti nel comune di Castelletto Sopra 

Ticino, domiciliate in carico al Servizio Sociale o segnalate dalle associazioni caritatevoli del 
territorio che risultino nelle seguenti situazioni: 

- soggetti privi di qualsiasi reddito e/o copertura assistenziale; 
- nuclei familiari monoreddito, derivante da lavoro dipendente il cui datore di lavoro 

abbia richiesto ammissione al trattamento di sostegno al reddito a zero ore ai sensi 
del DL 18/2020; 

- nuclei familiari che non siano titolari di alcun reddito e nuclei familiari monoreddito, 
derivante da attività autonoma il cui titolare dell'attività abbia richiesto trattamento di 
sostegno al reddito ai sensi del DL 18/2020;  

- nuclei familiari monoreddito derivante da lavoro dipendente il cui datore di lavoro 
abbia richiesto ammissione al trattamento di sostegno al reddito ai sensi del DL 
18/2020 a ridotto orario di lavoro; 

- nuclei familiari segnalati dall’ente gestore dei servizi socio-assistenziali o da soggetti 
del terzo settore, che non siano beneficiari o titolari di trattamenti pensionistici validi 
ai fini del reddito; 

- nuclei familiari in carico ai servizi sociali, anche beneficiari del reddito di cittadinanza, 
sulla base dei bisogni rilevati nell’ambito dell’analisi preliminare o del quadro di analisi 
da effettuarsi a cura dell’Assistente sociale di riferimento, con priorità per chi fruisce 
di un minore beneficio. 

 
DATO ATTO che, sulla scorta delle linee di indirizzo determinate dalla Giunta Comunale, 

l’Ufficio Servizi Sociali ha elaborato i seguenti documenti: 
1. AVVISO PUBBLICO PER L’EROGAZIONE DI BUONI SPESA IN FAVORE DEI 

RESIDENTI IN STATO DI BISOGNO ECONOMICO A CAUSA DELL’EMERGENZA 
COVID-19. 

2. DOMANDA PER L’EROGAZIONE BUONI SPESA A CAUSA DEL’EMERGENZA 
COVID-19. 



3. AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATO 
ALL’INDIVIDUAZIONE DEGLI ESERCIZI COMMERCIALI DISPONIBILI ALLA 
FORNITURA DI PRODOTTI ALIMENTARI E GENERI DI PRIMA NECESSITA’ A 
FAVORE DEI SOGGETTI COLPITI DALLA SITUAZIONE ECONOMICA 
DETERMINATASI PER EFFETTO DELL’EMERGENZA COVID-19. 

4. FAC SIMILE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE  
 
RITENUTO di approvare i suddetti atti al fine di rendere operative le decisioni adottate dalla 

Giunta Comunale; 
 
RITENUTO di accogliere le indicazioni della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

Dipartimento Pari Opportunità, e Regione Piemonte del Centro regionale contro le 
discriminazioni pervenute con prot. N. 0032716 del 01/12/2020 nella quale si evidenzia la 
necessità di sostenere, per evitare potenziali azioni discriminatorie, e di individuare come 
beneficiari dei sostegni alimentari anche gli stranieri privi di un titolo di soggiorno e coloro 
che non sono iscritti all’anagrafe, purché domiciliarti di fatto nel comune, anche 
temporaneamente in quanto costretti sul territorio a causa del blocco della mobilità imposto 
dall’emergenza corona virus; 
 
RITENUTO ALTRESI’ di dover impegnare la spesa di € 52.565,01, al fine di dare attuazione 
agli intendimenti della Giunta Comunale in merito alle modalità di erogazione della suddetta 
somma e secondo quanto disposto dal Capo di Dipartimento della Protezione Civile con 
ordinanza n. 658 del 29/03/2020, dando atto che la somma trova imputazione al capitolo 
6865 codice di bilancio 1205104 piano dei conti 1.04.02.05.999; 
 
DATO ATTO che la spesa sarà esigibile nel 2020; 

 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 27 febbraio 2020 con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione 2020-2022; 
 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTA la deliberazione Giunta Comunale n. 69 del 14 maggio 2020 ad oggetto: “Piano 

Esecutivo di Gestione – assegnazione dei fondi ai responsabili dei servizi”; 
                 
 

DETERMINA 
  
DI DARE ATTUAZIONE agli indirizzi della Giunta Comunale in merito alle modalità di 

erogazione delle risorse assegnate al Comune di Castelletto Sopra Ticino, pari ad € 
52.656,01, in conseguenza del Decreto-Legge 23 novembre 2020, n. 154 ad oggetto: 
“Misure finanziarie urgenti connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 
DI ACCOGLIERE le indicazioni della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento Pari 
Opportunità, della Regione Piemonte del Centro regionale contro le discriminazioni 
pervenute con prot. N. 0032716 del 01/12/2020; 
 
DI DESTINARE i buoni spesa a persone residenti nel comune di Castelletto Sopra Ticino, 

domiciliate in carico al Servizio Sociale o segnalate dalle associazioni caritatevoli del 
territorio che risultino nelle seguenti situazioni: 

- soggetti privi di qualsiasi reddito e/o copertura assistenziale; 
- nuclei familiari monoreddito, derivante da lavoro dipendente il cui datore di lavoro 

abbia richiesto ammissione al trattamento di sostegno al reddito a zero ore ai sensi 
del DL 18/2020; 



- nuclei familiari che non siano titolari di alcun reddito e nuclei familiari monoreddito, 
derivante da attività autonoma il cui titolare dell'attività abbia richiesto trattamento di 
sostegno al reddito ai sensi del DL 18/2020;  

- nuclei familiari monoreddito derivante da lavoro dipendente il cui datore di lavoro 
abbia richiesto ammissione al trattamento di sostegno al reddito ai sensi del DL 
18/2020 a ridotto orario di lavoro; 

- nuclei familiari segnalati dall’ente gestore dei servizi socio-assistenziali o da soggetti 
del terzo settore, che non siano beneficiari o titolari di trattamenti pensionistici validi 
ai fini del reddito; 

- nuclei familiari in carico ai servizi sociali, anche beneficiari del reddito di cittadinanza, 
sulla base dei bisogni rilevati nell’ambito dell’analisi preliminare o del quadro di analisi 
da effettuarsi a cura dell’Assistente sociale di riferimento, con priorità per chi fruisce 
di un minore beneficio. 

 
DI APPROVARE i seguenti atti: 

 
1) AVVISO PUBBLICO PER LA EROGAZIONE DI BUONI SPESA IN FAVORE DEI 

RESIDENTI IN STATO DI BISOGNO ECONOMICO A CAUSA DELL’EMERGENZA 
COVID-19 

2) DOMANDA PER L’EROGAZIONE BUONI SPESA A CAUSA DELL’EMERGENZA 
COVID-19 

3) AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATO 
ALL’INDIVIDUAZIONE DEGLI ESERCIZI COMMERCIALI DISPONIBILI ALLA 
FORNITURA DI PRODOTTI ALIMENTARI E GENERI DI PRIMA NECESSITA’ A 
FAVORE DEI SOGGETTI COLPITI DALLA SITUAZIONE ECONOMICA 
DETERMINATASI PER EFFETTO DELL’EMERGENZA COVID-19. 

4) FAC SIMILE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 

Al fine di destinare la suddetta somma all’emissione di buoni spesa per l’acquisto di generi 
alimentari e di prima necessità individuando la platea dei destinatari dei buoni stessi e gli 

esercizi commerciali presso cui potranno essere effettuati gli acquisti 
 
DI DARE DIFFUSIONE ai suddetti atti pubblicandoli all’albo pretorio e sul sito internet del 
Comune di Castelletto Sopra Ticino, 
 
DI IMPEGNARE la somma di € 52.565,01 al capitolo 6865 codice di bilancio 12.05.104 piano 

dei conti 1.04.02.02.999 per l’emissione dei buoni spesa a sostegno delle famiglie 
castellettesi, dando atto che la suddetta somma è esigibile nel 2020. 

 
 
 
      IL RESPONSABILE DELL’AREA 
       DOTT.SSA Gabriella GROSSO 
                                     (firma digitale ai sensi dell’art.21 D. lgs. 82/2005) 

 
 



___________________________________________________________________ 
 

Visto di Regolarita' Contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 
comma 4 D.Lgs. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  Laura Platini 
 
Li,            
___________________________________________________________________ 
 

Visto di compatibilità del piano dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 2 del 
Decreto Legge 1.7.2009, n. 78. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  Laura Platini 

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 10-12-2020. al giorno 25-12-2020. 
 
lì  10-12-2020 
 

Reg. Pubbl. n. 1272 
___________________________________________________________________ 
E' copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

lì 10-12-2020 
 

 Responsabile 
  DOTT.SSA GROSSO GABRIELLA 
 


